
 

 

Originale 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

      

SERVIZIO STAFF DEL SEGRETARIO 
 

 

DETERMINAZIONE N° 373 DEL 30/03/2018 
 

 

 

Oggetto :  

SERVIZI ASSICURATIVI - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 18/04/2016, N. 50 E S.M. E I. - AFFIDAMENTO GARANZIE 

ALL RISK PROPERTY - RC PATRIMONIALE - INFORTUNI - TUTELA LEGALE - 

INCENDIO /FURTO/KASKO AUTOVEICOLI DIPENDENTI E AMMINISTRATORI.      
 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
- Visto il decreto del Sindaco n. 32 in data 2/11/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Settore Amministrativo a far data dal 2/11/2016; 
 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 258 del 15/04/2015, con la quale è 

stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo dal 16/04/2015 – 15/04/2018, a 

MARSH s.p.a., Viale Luigi Bodio, 33 – 20158 – Milano – C.F. e P.IVA 01699520159; 
 

- Rilevato che le garanzie RC patrimoniale – All Risk Property – Infortuni – Tutela legale – 

Incendio/Furto/Kasko autoveicoli dipendenti e amministratori scadranno il 31/03/2018 ore 24:00; 

 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 157 del 16/02/2018 con la quale è 

stato determinato di procedere con l’affidamento dei servizi assicurativi suindicati in scadenza mediante 

affidamento, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 , lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m. e i. sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i seguenti valori annui 

presunti:    

 

 

Polizza 

 

Importo lordo annuo  

 

CIG 

RC PATRIMONIALE  € 4.000,00 ZE0224F327 

ALL RISK PROPERTY € 23.000,00 Z2E224F338 

INFORTUNI  € 1.772,00 Z44224F344 

TUTELA LEGALE € 3.480,00 ZB5224F354 

INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI 

AMMINISTRATORI E DIPENDENTI 

€ 1.021,00 Z2B224F364 

 

   

- Dato atto che sono state invitate  a formulare preventivo/offerta con nota  prot. n. 3332 in data 

16/02/2018  inviata mediante Posta Elettronica Certificata  le seguenti Compagnie: 

- XL INSURANCE COMPANY SE – Rappresentanza Generale per l’Italia – Via Gae Aulenti, 8 – 

20154 – Milano; 

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Agenzia di Cuorgnè – Unicanavese s.a.s. – Via G. Galilei, 

3 – 10082 – Cuorgnè ( To); 

- ZURICH INSURANCE PLC – Agenzia di Torino TO004 – Via Pietro Micca, 21 – 10121 – Torino; 

- REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI – Agenzia di Cuorgnè – Via Garibaldi, 3 – 10082 – 

Cuorgnè ( To); 

- ALLIANZ S.P.A. – Divisizone  Allianz Ras – Via Giovanni Botero, 123 – 10122 – TORINO; 

- HELVETIA – Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA – Via G.B. Cassinis, 21 – 20139 MILANO; 

- ASSICURAZIONE GENERALI S.P.A. – Agenzia Principale di Ivrea – Via Dora Baltea, 10 – 

10015 IVREA;   

- AIG EUROPE LIMITED con sede in Milano - Via Della Chiusa, 2  - ASSI [B] UNDERWRITING 

s.r.l. –Via Kenya, 16- ROMA- Agenzia di sottoscrizione; 

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Agenzia di Grugliasco – Via Echirolles, 8 – 10095 – 

Grugliasco 

- ARAG SE – Rappresentanza Generale per l’Italia – Viale del Commercio, 59 – 37135 – VERONA 

- DAS S.P.A. DI ASSICURAZIONE – Via Enrico Fermi, 9/B – 37135 – VERONA  

- UCA ASSICURAZIONI – Piazza San Carlo, 161 – 10123 - Torino 
 



 

 

 

- Rilevato che, come attestato dall’Ufficio Protocollo, entro le ore 12:00 di lunedì 12/03/2018,  non sono 

pervenute  offerte con riferimento alle coperture assicurative suindicate;  

 

- Rilevato altresì che, visto l’esito della procedura di gara, le date di scadenza delle polizze e 

l’obbligatorietà di dotarsi delle occorrenti coperture assicurative a tutela del patrimonio e dell’attività 

istituzionale dell’Ente,   con determinazione n. 285 in data 16/03/2018, considerata anche la ristrettezza 

dei tempi a disposizione,  è stata disposta la prosecuzione dell’indagine informale di mercato  in 

collaborazione con il broker assicurativo del Comune  per l’acquisizione  di offerte/ preventivi al fine di  

negoziare l’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 

- Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

 

- Rilevato che la  spesa  presunta per  l’affidamento del servizio assicurativo in oggetto,  risulta essere  

inferiore  a € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è possibile procedere all’affidamento diretto; 

 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e del D.L. n. 52/2012 conv. in L. 94/2012 alla data del presente atto non sono attive 

convenzioni che contempli il servizi succitatato e il medesimo non è presente sul ME.PA.; 

 

- Rilevato che l’ importo stimato del  servizio assicurativo in scadenza suindicato non si pone sopra la 

soglia di cui all’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (40 mila euro IVA esclusa) e che pertanto 

può essere oggetto di affidamento di acquisizione autonoma da parte del Comune; 

 

- Vista la comunicazione acclarata al protocollo dell’Ente n.6282  in data 27/03/2018  con la quale il 

broker Marsh s.p.a. ha comunicato l’esito della ricerca di mercato per l’affidamento delle garanzia in 

scadenza, suggerendo di procedere con gli affidamenti agli operatori uscenti per una annualità dalle ore 

24:00 del 31/03/2018 alle ore 24:00 del 31/03/2019  per i seguenti motivi e con le seguenti osservazioni: 

 Polizza RC Patrimoniale, acquisita la disponibilità della Compagnia AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale per l’Italia – Via della Chiusa, 2 – Milano -   a mantenere la copertura 

assicurativa per un’ulteriore annualità alle condizioni in corso per un premio annuo lordo pari  a € 

3.689,00 e considerato che si tratta di una tipologia di rischio che presenta un mercato limitato e 

che gli altri operatori non hanno dimostrato interesse stante l’ammontare del premio.   

 Polizza All Risk Property, per la quale la Compagnia  Helvetia Compagnia Svizzera di 

Assicurazioni S.A. – Via G.B. Cassinis, 21 – 20139 MILANO – Agenzia di Torino - Via Pietro 

Micca, 21 - Torino, ferme le ottime condizioni normative praticate, ha praticato  un ribasso del 5% 

alle condizioni economiche attualmente vigenti  e così per un premio lordo annuo pari a € 

22.000,00, a fronte di altri operatori disponibili con testi normativi lacunosi e difficilmente 

comparabili con quello in corso e premi annui più elevati. 

  Polizza Infortuni, per la quale la Compagnia UNIPOLSAI Assicurazione s.p.a – Agenzia di 

Grugliasco – Via Echirolles, 8 – Grugliasco , ha confermato la propria disponibilità a mantenere la 

copertura assicurativa alle stesse condizioni normative ed economiche in corso ( premio annuo 

lordo in corso € 1.772,00). Si tratta di un premio minimo di mercato non ulteriormente riducibile 

senza sacrificare le condizioni e non sono previste franchigie. Al premio lordo, coma da 

comunicazione del broker prot. n. 6402  in data odierna,  deve essere aggiunta la richiesta 

copertura del rischio infortuni per la categoria dei volontari  pari  a € 14,00 premio lordo procapite 

per previsti n. 2 volontari, per un premio lordo annuo complessivo pari  a € 1.800,00; 



 

 

 Polizza Tutela legale, per la quale la Compagnia AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della Chiusa, 2 – Milano  – Agenzia di sottoscrizione Assi B Underwriting s.r.l. 

di Roma, ha confermato la propria disponibilità a mantenere la copertura assicurativa alle stesse 

condizioni normative ed economiche in corso , premio annuo lordo € 3.480,00. Anche per questo 

tipo di rischio il mercato è molto limitato e i testi normativi di caratterizzano per lacunosità e 

limitatività; 

 Polizza incendio, furto , Kasko autoveicoli dipendenti e amministratori, anche in questo caso il 

premio annuo lordo in scadenza è un premio minimo  pari a € 1.021,50 non ulteriormente 

riducibile senza sacrificare le condizioni di mercato. Anche in questo caso le ottime condizioni 

applicate unite all’assenza di franchigia suggeriscono di affidare il servizio alla Compagnia  AIG 

Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia – Via della Chiusa, 2 – Milano - Agenzia 

di sottoscrizione Assi B Underwriting s.r.l. di Roma, che ha espresso la propria disponibilità; 

 

- Ritenuto pertanto anche verificate le  condizioni  sopra  proposte  nulla  ostare  all’affidamento dei 

predetti servizi assicurativi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016  alle  seguenti 

Compagnie assicuratrici per il periodo 31/03/2018 – 31/03/2019 per i seguenti premi lordi annui: 

 

 

Polizza 

Compagnia 

aggiudicataria  

 

Importo lordo annuo  

 

CIG 

RC PATRIMONIALE  AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della 

Chiusa, 2 – Milano – 

Agenzia di sottoscrizione 

Assi B Underwriting - 

Roma 

€ 3.689,00 ZE0224F327 

ALL RISK PROPERTY Helvetia Compagnia 

Svizzera di Assicurazioni 

S.A. – Via Pietro Micca, 

21 – Torino, 

€ 22.000,00 Z2E224F338 

INFORTUNI  Compagnia UNIPOLSAI 

Assicurazione s.p.a – 

Agenzia di Grugliasco – 

Via Echirolles, 8- 

Grugliasco -  

€ 1.800,00 Z44224F344 

TUTELA LEGALE AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della 

Chiusa, 2 – Milano 

Agenzia di sottoscrizione 

Assi B Underwriting - 

Roma 

€ 3.480,00 ZB5224F354 

INCENDIO/FURTO/KASKO 

VEICOLI 

AMMINISTRATORI E 

DIPENDENTI 

AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della 

Chiusa, 2 – Milano-  

Agenzia di sottoscrizione 

Assi B Underwriting - 

Roma 

€ 1.021,50 Z2B224F364 



 

 

 

- Dato atto che sono stati acquisiti i DURC on line per la verifica della regolarità contributiva delle 

suddette società e del broker  e che gli stessi prot. nn.  5439 del 14/03/2018 ( AIG Europe 

Limited), 6478 in data 29/03/2018 ( HELVETIA) ,  n. 6550 in data 30/03/2018 ( UNIPOLSAI 

Assicurazioni s.p.a.) e 5440 in data 14/03/2018 ( MARSH s.p.a.), in corso di validità,  sono risultati 

regolari; 

 

- Rilevato che , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto  2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i. , è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

 

- Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2018/2020 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2018; 

 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che ivi si intendono tutte espressamente richiamate,  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti servizi assicurativi alle 

seguenti Compagnie assicuratrici , per il periodo 31/03/2018 – 31/03/2019 per i seguenti premi annui 

anticipati: 
 

 

Polizza 

Compagnia 

aggiudicataria  

 

Importo lordo annuo  

 

CIG 



 

 

RC PATRIMONIALE  AIG Europe Limited – 

Rappresentanza Generale 

per l’Italia – Via della 

Chiusa, 2 – Milano – C.F. 

e P.Iva 08037550962 

€ 3.689,00 ZE0224F327 

TUTELA LEGALE € 3.480,00 ZB5224F354 

INCENDIO/FURTO/KASKO 

VEICOLI AMM. E DIP.  

€ 1.021,50 Z2B224F364 

ALL RISK PROPERTY Helvetia Compagnia 

Svizzera di Assicurazioni 

S.A. – Via G.B. Cassinis, 

21 – 20139 – Milano – 

Agenzia di Torino – Via 

Pietro Micca, 21 - Torino – 

C.F. Partita Iva 

0142690155 

€ 22.000,00 Z2E224F338 

INFORTUNI  Compagnia UNIPOLSAI 

Assicurazione s.p.a – 

Agenzia di Grugliasco – 

Via Echirolles, 8- 

Grugliasco – C.F. e P.Iva 

00818570012 

€ 1.800,00 Z44224F344 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di €  31.990,50  come segue: 

 

   Importo e CIG Descrizione Capitolo Esigibilità 

€ 3.689,00 

ZE0224F327 

R.C. Patrimoniale  1044.03 2018 

€  3.480,00 

ZB5224F354 

Tutela legale 1044.4 2018 

€ 1.021,50 

Z2B224F364 

Incendio/Furto/Kasko autoveicoli 

amm. e dip.  

1044.4 2018 

€ 22.000,00 

Z2E224F338 

All Risks property beni immobili 

€ 19.431,74 

1044.2  

2018 

All Risks property beni mobili 

€ 2.568,26 

1044.1 

€ 1.800,00 

Z44224F344 

Infortuni 1044.4 2018 

 
3. di dare atto che la somma complessiva di € 31.990,50 sarà  liquidata al broker assicurativo Marsh s.p.a.- 

Viale Bodio, 33 – 20158 – MILANO – C.F. 01699520159; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto alla società Marsh s.p.a. – sede di Torino – Via Cavour, 1 – 10123 

– Torino per gli adempimenti di competenza; 

 

5. di dare atto che sono in corso di acquisizione le richieste alle compagnie aggiudicatarie delle 

dichiarazioni, in adempimento della previsione di cui agli artt. 1, co. 9 della legge 190/2012 e art. 53, 

comma 16 ter, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

triennio 2018 – 2020; 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri , ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi , oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 

 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso : 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 entro il termine 

di 60 giorni dalla data di scadenza  del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

BARBATO SUSANNA 


